
5102 12 marzo 1975 B. O. del E.—Núm. 61

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

5127 ORDEN de 20 de febrero de 1975 sobre nombra
miento de los señores Consejeros del Consejo del 
Patrimonio Artístico y Cultural.

Ilmo. Sr.: Creado por Decreto 2993/1974, de 25 de octubre, 
el Consejo del Patrimonio Artístico y Cultural, y nombrado 
ya por Decreto su Presidente y designados por los Organismos 
que establece el artículo 9 dél citado Decreto los Consejeros 
del mismo, se hace preciso publicar tales nombramientos.

En su virtud, este Ministerio ha resuelto publicar los nom
bres de los Consejeros que constituyen el Consejo del Patrimonio 
Artístico y Cultural, y que son los siguientes:

Don Federico Sopeña Ibáñez, Académico de Bellas Artes, 
y don Antonio Rumeu de Armas, Académico de la Historia, 
designados por el Instituto de España

Don Gratiniano Nieto Gallo, Rector de la Universidad Autó
noma de Madrid, y don Julio Rodríguez Villanueva, Rector 
de la Universidad de Salamanca, designados por el Consejo 
de Rectores.

Don Manuel Santaolalla de Lacalle, Presidente de la Diputa
ción Provincial de Córdoba, y don Emiliano Alonso Sánchez- 
Lombas, Presidente de la Diputación Provincial de León, desig
nados por el Ministerio de la Gobernación.
 Don Luís Sánchez Belda, Director del Archivo Histórico Nacio

nal; don José María Azcárate y Ristori, Presidente de la Junta 
de Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Arte; 
don Alfonso Díaz de Bustamante; Consejero provincial del Patri
monio Artístico y Cultural de Cáceres; don Manuel Chamoso 
Lamas, Consejero Provincial del Patrimonio Artístico y Cultural 
de La Coruña; don Juan Maluquer de Motes, Catedrático de 
Arqueología de la Universidad de Barcelona, y don Rafael de 
La-Hoz Arderius, Arquitecto, designados por el Ministerio de 
Educación y Ciencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de febrero de 1975. 

MARTINEZ ESTERUELAS

Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

5128 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se nombran Catedráticos numerarios de 
Institutos Técnicos del ciclo especial «Agrícola- 
ganadero», en virtud de concurso de traslados.

De confirmidad con lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y de la Orden de 
convocatoria del concurso de traslado de Institutos Técnicos de 
Enseñanza Media de fecha 13 de noviembre de Í974 («Boletín 
Oficial del Estado» del 29), y teniendo en cuenta que las plazas 
vacantes que se indican solamente han sido solicitadas por los 
profesores que se mencionan, en las que son o resultan ser 
únicos peticionarios.

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Nombrar en virtud de concurso de traslados, Ca
tedráticos numerarios del ciclo especial «Agrícola-ganadero» de 
Institutos Técnicos de Enseñanza Media, a los concursantes que 
a continuación se indican:

Don Angel Balsa Puente, Catedrático numerario de Especial 
agrícola-ganadera de Totana (Murcia), procedente del Centro 
de modalidad agrícola-ganadera de Tomelloso (Ciudad Ral). 

Don José María Arechalde Ungo de Velasco, Catedrático 
numerario del Centro de modalidad agrícola-ganadera de Villa- 
viciosa (Oviedo), procedente del de Villalba (Lugo), de modali
dad agrícola-ganadera. 

Don Tomás Soria Parraga, Catedrático numerario del Centro 
de modalidad agrícola-ganadera de Priego de Córdoba (Córdo
ba), procedente del de Don Benito (Badajoz), de modalidad 
agrícola-ganadera.

Don Francisco Manzanera Toribio, Catedrático numerario del 
Centro de modalidad agrícola-ganadera de Guía de Gran Cana
ria (Las Palmas), procedente del de Lebrija (Sevilla) de moda
lidad agrícola-ganadera.

Segundo.—De conformidad con lo que perceptúa la base no
vena de la Orden de convocatoria del concurso de traslados, 
la toma de posesión se efectuará, para quienes cambien de 
destino, el 1 de octubre de 1975.

Tercero.—Declarar desiertas las plazas siguientes:
Alcañiz (Teruel), Alfaro (Logroño), Almonte (Huelva), Almon

te (Huelva) 2.a plaza, Barbastro (Huesca), Caspe (Zaragoza),

Cervera (Lérida). Cervera (Lérida), 2.a plaza, Consuegra (To
ledo), Daimiel (Ciudad Real), Dalias (Almería), Felanitx (Ba
leares), Fuenteovejuna (Córdoba) 2.a plaza, Laguardia (Alava), 
Manzanares (Ciudad Real), Marchena (Sevilla), San Clemente 
(Cuenca), San Clemente (Cuenca). 2.a plaza. Santa María del 
Páramo León), Tomelloso (Ciudad Real), Valle de Carranza 
(Vizcaya), Villanueva de la Serena (Badajoz), Villarrobledo (Al
bacete), Villaviciosa (Oviedo) 2.a plaza, Fuenteovejuna (Córdo
ba) 1.a plaza.

Lo digo a V. S, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de enero de 1975.—El Director general, Antonio de 

Juan.

Sr. Subdirector general de Personal.

5129 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se nombran Catedráticos numerarios 
y Profesores titulares del Ciclo Especial Industrial 
Minero de Institutos Técnicos de Enseñanza Media.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y la Orden de 
convocatoria del concurso de traslados de Institutos Técnicos 
de Enseñanza Media de fecha 13 de noviembre, de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» del 29), y teniendo en cuenta que las plazas 
vacantes que se indican han sido solicitadas por los Profesores 
que se mencionan, en las que son o resultan ser únicos peticio
narios,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Nombrar en virtud de concurso de traslados Cate
dráticos numerarios y Profesores titulares del Ciclo Especial 
Industrial Minero de Institutos Técnicos de Enseñanza Media 
a los concursantes que a continuación se indican:

Don Vicente Tarazona Martínez, Catedrático numerario del 
Centro de Modalidad industrial-minera de Torrente (Valencia), 
procedente del de Puente Genil (Córdoba) de la misma, mo
dalidad.

Don Ricardo Carpio Cuartero, Profesor titular del Centro 
de modalidad industrial-minera, de Elche (Alicante) procedente 
del de Alsasua (Navarra) de la misma modalidad.

Segundo,—De conformidad con lo que preceptúa la base nove
na de la Orden de convocatoria del concurso de traslados, 
la toma de posesión se efectuará, para quienes cambien de 
destino, el l de octubre de 1975.

Tercero.—Declarar desiertas las plazas siguientes:
Benicarló (Castellón), Bermeo (Vizcaya), Calella (Barcelo

na), Cartaya (Huelva), Guadix (Granada), Jerez de los Caba
lleros (Badajoz), La Carolina (Jaén). Llodio (Alaya), Mora 
de Ebro (Tarragona), Mora de Toledo (Toledo), Mota del Cuervo 
(Cuenca), Motril (Granada), Orjiva (Granada), Portillo (Va
lladolid), El Puerto de Santa María (Cádiz), Sigüenza (Guadala
jara).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de enero de 1975.—El Director general, Antonio 

de Juan

Sr. Subdirector general de Personal.

5130 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se nombran Maestros de Taller numera
rios de Institutos Técnicos de Enseñanza Media 
en virtud de concurso de traslados.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y la Orden de 
convocatoria del concurso de traslados de Institutos Técnicos 
de Enseñanza Media de fecha 13 de noviembre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» del 29) y teniendo en cuenta que las plazas 
vacantes que se indican han sido solicitadas por los Profesores 
que se mencionan, en las que son o resultan ser únicos pe
ticionarios,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Nombrar en virtud de concurso de traslados Maes
tros de Taller numerarios —Sección Metal—, de Institutos Técni
cos de Enseñanza Media a los concursantes que a continuación 
se indican:

Don Joaquín Gregori Domínguez, Maestro de Taller numera
rio del Centro de Modalidad industrial-minera de Gandía (Valen
cia), procedente del de Algemesí (Valencia) de la misma mo
dalidad.


